
5. Børnemad - dispensation for starttidspunkt (2010-66734)
Udvalget skal tage stilling til forslag om at udsætte opstarten af Børnemad for institutioner som ikke 
har fået færdigombygget deres køkken eller som har behov for levering af halv- og helfabrikata.  

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at daginstitutioner med opstart af Børnemad den 1. juli 2010 (uden igangværende 1.
køkkenbyggesager finansieret af forvaltningen) kan vælge, om de ønsker at 
påbegynde en madordning senere 

Problemstilling

Børnemad er Københavns Kommunes implementering af obligatoriske madordninger i dagtilbud. I 
Budget 2010 vedtog Borgerrepræsentationen, at der skal være fuld forplejning i daginstitutionerne i 
Københavns Kommune 1. januar 2010. Københavns mange daginstitutioner har meget forskellige 
vilkår, organisatorisk og fysisk, og der er institutioner hvor det ikke har været muligt at begynde med 
Børnemad fra dette tidspunkt. 

Den 30. september 2009 besluttede BUU, at max. 8 % af de daginstitutioner, der selv skal producere 
mad, kunne få udsættelse på opstart på Børnemad til senest den 1. juli 2010. Forvaltningen 
orienterede den 16. december 2010 efterfølgende BUU om, at det var nødvendigt også at give 
mulighed for udsættelse til daginstitutioner med behov for halvfabrikata (institutioner med 
begrænsede køkkener), idet nye indkøbsaftaler med halvfabrikata ikke kunne blive klar før 1. juli 
2010. 

Hvad angår institutioner med behov for halv- og helfabrikata, har KoncernService meddelt en ny 
tidsplan for indgåelse af nye indkøbsaftaler for Københavns Kommune. Indkøbsaftaler vil tidligst
være klar den 6. september 2010. Endvidere er der sager på ombygning af køkkener, der ikke kan 
færdigmeldes til 1. juli 2010. 

Der er derfor behov for ændring af tidsfrister og retningslinjer for udsættelser.

LØSNING
Den 27. januar 2010 indgik forligsparterne bag den eksisterende lov om et sundt frokostmåltid i alle 
daginstitutioner, regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance ”Aftale om fleksibilitet i ordningen 
om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner” (Lovforslaget blev 1. behandlet 27. april 2010 og 
forventes vedtaget den 1. juni 2010). Konsekvensen af denne aftale er, at nuværende lovgrundlag for 
madordninger vil blive ændret: Det forventes, at forældrebestyrelsen i den enkelte daginstitution frit 
kan vælge, om den ønsker en frokostordning senest pr. den 1. juli 2011. 

Da det viste sig, at en mindre del af institutionerne ville have vanskeligt ved at starte op 1. januar, 
vedtog udvalget på møde 30.9.2010, at max. 8 % af institutioner kunne få udsættelse og maksimalt 
til den 1. juli 2010. Der kunne gives udsættelse til institutioner, der selv skal producere mad af 
årsager primært begrundet i fysiske eller personalemæssige forhold. Der blev i november 2009 
endvidere givet mulighed for udsættelser til 1. juli 2010 til institutioner med behov for halv- og 



helfabrikata.

Primo april 2010 har 53 institutioner fået udsættelse (primært kun til børnehavedelen), af disse er 23 
institutioner startet op på nuværende tidspunkt, og 30 institutioner er først sat til start 1. juli. 

De 30 institutioner, der endnu ikke er opstartet, har primært fået udsættelse grundet en endnu ikke 
færdig byggesag eller grundet manglende halvfabrikata (se nedenstående skema). 1/3 af disse har fået 
udsættelse til hele daginstitutionen og 2/3 kun til børnehavedelen:

Årsag til udsættelse Antal institutioner
Køkken lukket af Fødevarestyrelsen eller Arbejdstilsynet 1
Byggesag finansieret via børnemadsprojektet 6
Byggesag finansieret via andre parter i forvaltningen eller 
institutionen selv
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Nødinstitution 3
Ekstraordinær personalemangel 2
Har ikke kunnet rekruttere en køkkenmedarbejder 5
Manglende halvfabrikata i indkøbsaftalerne 9
Anden årsag 1

For 8 af institutionerne er udsættelsen givet med baggrund i flere af ovenstående forhold. Kategorien 
”anden årsag” dækker over, at et distrikt har givet udsættelse uden begrundelse i de opstillede 
kriterier. 

Der er medio april 11 institutioner der selv har henvendt sig med ønske om længere udsættelse pga. 
byggesager, der ikke kan færdigmeldes til 1. juli. Flere institutioner endnu forventes at henvende sig 
med samme problem.

Som nævnt vil indkøbsaftaler med halvfabrikata tidligst være klar 6. september 2010. En realistisk 
opstartsdato for institutioner der har fået udsættelse grundet halvfabrikata er derfor tidligst 1. 
oktober 2010.

Fra 1. april 2010 har leverandøren af cateringmad til daginstitutioner kunnet levere vikarmad. 
Vikarmad er mulighed for at bestille mad til børnene hos kommunens eksterne leverandør ifm ferie, 
sygdom, byggeri o.lign. Institutioner der har faciliteter til håndtering af vikarmad, vil derfor nu kunne
modtage cateringmad, fx mens de bygger om. Finansieres byggesagen via børnemadsprojektet kan 
institutionen tildeles marginaludgiften til vikarmad. I øvrige byggesager finansieret af forvaltningen er 
praksis, at institutionen normalt kompenseres for merudgifter foranlediget af byggesagen. Er 
institutionen selv ansvarlig for byggesagen, finansierer institutionen selv vikarmaden.

Da den nye lov endnu ikke er vedtaget, har Børne- og Ungdomsudvalget ikke haft mulighed for at 
behandle om forældrebestyrelsernes kommende valg af madordning eller ej, skal effektueres pr. 1. 
juli 2011 eller før. Og derved hvor længe institutioner, der starter op på mad i 2. halvår af 2010 skal 
have en obligatorisk madordning, før de skal tage stilling til, om institutionen skal have en 
madordning. 



Foreslået model
Det foreslås at alle institutioner, der er sat til opstart 1. juli, frit kan vælge, om de vil starte op i løbet 
af 2010, 1. juli 2011 eller slet ikke. Dog undtaget institutioner med igangværende byggesager (hvor 
der allerede er brugt midler fra forvaltningsside), disse skal starte op med børnemad, med mindre 
institutionen grundet byggesagen først kan starte op tidligst 1. januar 2011.

Fordele:
Modellen harmonerer med beslutning fra Økonomiudvalget 27. april 2010, om, at køkkener i 
institutioner, hvor forældrebestyrelsen/ forældregruppe ikke ønsker en madordning ikke 
opgraderes. Herved kan midler til ombygninger kanaliseres til institutioner, hvor 
forældregruppen/ forældrebestyrelsen ønsker en madordning.
Modellen vil være god set fra institutionerne, idet beslutningen lægges ud til institutionen. 
Da institutionerne alligevel i løbet af 2011 kan vælge madordningen fra, kan det opleves som 
irrationelt at insistere på en madordning som kan komme til kun at fungere i 6-12 mdr.
Det er et realistisk scenerie, at udbuddet af nye indkøbsaftaler for fødevarer skrider igen eller 
det viser sig, at der ikke kan findes leverandører til halvfabrikata. Det kan nødvendiggøre 
yderligere udsættelser.

Ulemper:
Institutioner, som kunne have nået at prøve madordningen af og måske blive glade for den, 
fravælger madordningen.

Den foreslåede løsning er kun gældende frem til den nye lov træder fuldt i kraft. Fravælger 
institutionen madordning, fratrækkes institutionen tildelte budgetmidler til frokost og forældrenes 
takst nedsættes til 25 % af vedtaget budget. 

Videre proces
Forvaltningen fremlægger forslag til implementering af den nye lovgivning af Børnemad på udvalgets 
møde den 16. juni 2010, da loven forventes vedtaget i Folketinget den 4. juni 2010, herunder 
forældrebestyrelsernes nye rolle, regler for skovbørnehaver, sammenhængen med klyngeledelse og 
mulighederne for forældrearrangerede madordninger.  
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